Mùa xuân trong tâm trạng tĩnh thức, đón xuân lòng mới đích thực là mùa xuân Di Lạc, mùa xuân đạo hạnh, xuân của người con Phật mà thiền sư Hương Hải đã nhắc nhở chúng ta: *Mỗi ngày nghe lại việc mình, Xét từng việc nhỏ chớ khinh lỗi lầm. Trí thức trong mộng chớ tâm, Mới mong thấy được chân tâm của mình* (Đông Minh dịch)

Đón Tết

Mậu Tý 2008

*Đình Hối nón khăn, năm mới gần
Mậu choàng áo lụa, Tý thanh tân
Vui thay đốt pháo vang trước cổng
Hơn hờ rước lân múa dưới sân
Nhiều thứ bông hoa bày bán Tết
Đồ chay đủ món để mừng xuân
Hết năm Tết đến tăng thêm tuổi
Mong mỗi mọi người sống nghĩa nhân*

*Phật tử đồng hương xa với gần
Cùng nhau thay cựu đón vui tân
Ấu lo phiền não đưa khỏi cổng
An lạc bỏ đê rước vào sân
Sám hối lỗi lầm rồi đón Tết
Tu nhân gây phước để mừng xuân
Rảnh rang đọc lại trang Pháp cú
Ôn lại lời vàng dạy nghĩa nhân.*

Đón xuân Mậu Tý 2008

Minh Quang